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Oznanila župnije Rakek

Dogodki

PASTIRSKO PISMO ZA LJUBLJANSKO NADŠKOFIJO 
OB ZAČETKU LETA GOSPODOVEGA 2022

Dragi duhovniki, redovniki in redovnice, dragi bratje in sestre.
Za seboj puščamo leto, v katerem je bilo težko načrtovati. Ko smo načrtovali pastoralno doga-
janje v naših župnijah, v dekanijah in tudi v škofiji, smo vedno znova dodali vprašaj – če bodo 
razmere dovoljevale. Včasih smo to misel izrazili zgolj v sebi, večkrat smo jo zapisali na konec 
naših načrtov. 
Res se  je potem pokazalo, da smo nekatere stvari lahko izvedli, druge smo morali prirediti 

glede na ukrepe, spet druge smo morali preložiti na drug čas.  Sem pa vesel, da v tem času nismo obstali 
pred težavami in ovirami, da se nismo prepustili črnoglednosti, ampak smo priznali težavo, potem pa poiskali 
možnosti, ki so se nam kljub temu ponujale. In tega je bilo zelo veliko. Župnijska občestva so v tem času 
zaživela na drugačen način. Veliko so k temu pripomogli tisti, ki so pokazali svoje znanje s področja novih 
medijev. S pomočjo le-teh in pripravljenostjo duhovnikov ter drugih župnijskih sodelavcev je posebno oznan-
jevalno poslanstvo Cerkve dobilo nove razsežnosti.
V evangeliju smo slišali: »In Beseda je meso postala in med nami prebivala. Videli smo njeno veličastvo, 
veličastvo, ki ga ima od Očeta kot edinorojeni Sin, polna milosti in resnice«. Gospod vstopa v našo človeško 
resničnost in živi z nami. To je vsebina Božiča. To doživljamo pri vsaki sveti maši. Jezus – Beseda prihaja v 
svojo lastnino. Tistim, ki jo sprejemate, daje moč, da postanete Božji otroci. On je naš Oče tudi v preizkušnjah.
Ta čas je bil tudi preizkus naše medsebojne solidarnosti. Kakšnih podvigov so se v tem času lotili sodelavci in 
prostovoljci Karitas. Tudi ti so pod vodstvom Svetega Duha odkrivali nove poti, kako priti do pomoči potrebnih, 
da ne bi nihče pogrešal tega, kar potrebuje za življenje. 
Nekaj podobnega je bilo tudi na področju podeljevanja zakramentov. Seveda smo bili daleč od tega, česar smo 
bili navajeni. Z vsakim novim tednom pa smo se učili in prilagajali tudi podeljevanje zakramentov. Za nami je 
torej leto, v katerem smo v poslušnosti Svetemu Duhu odkrivali nove načine verskega življenja naših družin in 
naših župnij. Bogu hvala in tudi vsem vam hvala za to.
Vendar smo v tem letu spoznali še nekaj manj pozitivnega. Med nami se je začel proces delitve. Začelo se je 
z nezaupanjem, ki smo mu dovolili vstopiti v naše misli in v naše odnose. Zaprli smo se v svoj »mehurček«, v 
družbo enako mislečih in enako čutečih, in začeli načelno odklanjati vsa drugačna mnenja. Nekateri so zdvomili 
tudi nad papežem Frančiškom in Kongregacijo za nauk vere. Začeli smo izključevati drug drugega – bolj na 
ravni srca kot drugače.
Kaj bomo storili v letu, ki ga začenjamo? Bomo poglabljali jarke med nami, bomo dvigali nasipe, bomo večali 
razdalje? 
Odgovor na ta vprašanja je lahko tudi vztrajanje na sinodalni poti, ki smo jo na povabilo papeža Frančiška 
po vseh škofijah sveta začeli obhajati meseca oktobra in bo v tem okviru potekala do velikega šmarna letos. 
Na ravni škofije poteka usposabljanje ljudi, ki bodo izvajali sinodalna srečanja po posameznih župnijskih 
občestvih, skupnostih, skupinah … Sadovi teh srečanj bodo potem povzeti v skupno poročilo, ki ga bomo preko 
Slovenske škofovske konference poslali Generalnemu tajništvu Škofovske sinode.
Pomembnejši od tega pa je osebni odnos in osebni pristop vsakega izmed nas, vsakega duhovnika, vsakega 
redovnika in redovnice, vsakega očeta in mame, čisto vsakega kristjana. Papež nas je v nagovoru ob začetku 
sinode povabil k trem korakom: srečanje, poslušanje, razločevanje; »da si vzamemo čas za srečanje z Gospo-
dom in s spodbujanjem srečanja med nami. Čas, v katerem je prostor za molitev, češčenje – to je molitev, ki 
jo mi zelo opuščamo, dati prostor češčenju za to, kar hoče Duh reči Cerkvi.«
Prav zaradi prej omenjenih vedno večjih razdalj med nami – tudi znotraj družin in celo znotraj župnij – vas 
v duhu sinodalne poti, sinoda pa pomeni hoditi skupaj, vabim, da začnemo moliti drug za drugega. V berilu 
apostol Pavel daje zgled, ko pravi: »Zato se ne neham zahvaljevati za vas in se vas spominjati v svojih molit-
vah«, da bi prejeli Duha modrosti in razodetja. Jutri še ne bomo zgladili vseh razlik, a če bomo začeli moliti 
drug za drugega z vso preprostostjo srca, ki Bogu ne bo pripovedovalo, kaj naj stori s tem ali onim človekom, 
ampak bo tega človeka preprosto položilo pred Boga, bomo v Njem, ki je Oče nas vseh, tudi mi začeli postajati 
bratje in sestre med seboj. Prosim vas torej, da vsak vsak dan zmoli en očenaš prav s tem namenom, da bi po 
tej molitvi k skupnemu Očetu začeli postajati bratje in sestre med seboj.

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- TEDEN MOLITVE ZA EDINOST
   KRISTJANOV (18. do 25.1.)

- NEDELJA BOŽJE BESEDE (23.1.)

- JEZUSOVO DAROVANJE (2.2.)
   praznična sv. maša ob 19. uri;

Letnik XXIX., številka 1, 10.1. 2022,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

JANUAR

24
PONEDELJEK

Frančišek Saleški, 
škof in cerkveni 

učitelj

 
  
  
 

JANUAR

25
TOREK

Spreobrnitev 
apostola Pavla, 

praznik

 18.00 + Ivan Gregorič, obl.
 

JANUAR

26
SREDA

Timotej in Tit, 
škofa    7.30 + iz družine Mulec

JANUAR

27
ČETRTEK

Angela Merici, 
redovna 

ustanoviteljica
JANUAR

28
PETEK

Tomaž Akvinski, 
cerkveni učitelj

 18.00 + Ivana Švelc
 18.00 + Davorin Matičič, obl.

JANUAR

29
SOBOTA

Konstancij, škof

JANUAR

30
NEDELJA

4. NEDELJA 
MED LETOM

 10.00 - v zahvalo in sv. Družini v 
               priprošnjo              

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

JANUAR

31
PONEDELJEK

Janez Bosko, 
redovni 

ustanovitelj

FEBRUAR

1
TOREK

Brigita Irska, 
opatinja

 
 18.00 + iz družin Urbas in Jernejčič 

FEBRUAR

2
SREDA

JEZUSOVO 
DAROVANJE - 

svečnica, praznik

 19.00 + starši Štefančič
 19.00 + Franc Brecelj, obl.

FEBRUAR

3
ČETRTEK

Blaž, mučenec

FEBRUAR

4
PETEK

Oskar, škof  18.00 - za zdravje
 18.00 + Lucija Homovc, 30. dan

FEBRUAR

5
SOBOTA

Agata, mučenka

FEBRUAR

6
NEDELJA

5. NEDELJA 
MED LETOM  10.00 - za žive in pokojne farane          
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Če nam bo to uspelo, potem se za druge korake sinodalne poti ne bojim. Dragi 
bratje in sestre, naj vam ob začetku tega leta zaželim veliko Božjega blagoslova. 
Bog naj blagoslavlja vaše zavihane rokave, ko boste s pogumnim prizadevan-
jem storili vse, da bo med nami čim več miru in dobrega. Bog naj blagoslavlja 
vaša odprta srca, ki bodo pozorna na druge ljudi in njihova življenja. Bog naj 
blagoslovi vaša ušesa, da bodo poslušala tisto govorico, ki brez besed prihaja iz 
oči in obrazov. Bog naj vas blagoslovi, da boste tudi vi neprestano blagoslavljali 
vse okoli sebe.
Delajte, sprejemajte, poslušajte in blagoslavljajte skupaj z našo Materjo Marijo, 
ki je Mati Cerkve in naša mati. 

msgr. Stanislav Zore OFM
 ljubljanski nadškof metropolit

PREGLED VERSKEGA ŽIVLJENJA NAŠE ŽUPNIJE V PRETEKLEM LETU 2021
Vsako župnijsko občestvo je prav, da vsako leto preveri stanje verskega in duhovne-
ga življenja, ki izhaja iz stanja vere vsakega posameznika - kristjana - naše župnije.
Tudi preteklo leto je bilo v znamenju COVID 19, kar je razvidno iz podatov.
KRSTI: V letu 2021 so bilo v naši župniji krščeni 3 otroci (leto prej 2). Dva sta iz 
cerkvenega zakona, eden pa ne. Od teh sta 2 dečka in 1 deklica.
POROKE: V letu 2021 je bila v naši župniji 1 cerkvena poroka, leto poprej pa 
nobene. 
KRŠČANSKI POGREBI: V letu 2021 je bilo 13 cerkvenih pogrebov (leto poprej 
17); od tega 5 moških in 8 žensk: najstarejša ženska med umrlimi je bila stara 98 
let. Najstarejši moški pa je imel 96 let. Med umrlimi je bilo: 9 neprevidenih, in 1 
previden, 3 pa so dokaj redno prejemali zakramente.
SVETO OBHAJILO:  Ob prvih petkih prejema obhajilo 6 starejših in bolnih po 
domovih.
VERSKI TISK: Lani smo imeli preko župnije naročen 2 izvoda Družine, po pošti 
pa prejema Družino okoli 30 faranov. Ostale verske revije so naročene v majhnem 
številu izvodov, oz. niso. Ob teh podatkih se lahko vprašamo, koliko smo versko 
ozaveščeni in izobraženi in končno tudi povezani s krajevno in vesoljno Cerkvijo.
OB NEDELJAH in praznikih je obiskovalo  sveto mašo v naši župnijski cerkvi 
povprečno 140 ljudi, prej pa okoli 230. Vseh prebivalcev v župniji pa je okoli 2000.
Kljub zdravstvenim razmeram številke zgovorno kažejo odraz krščanskega življenja, 
ki se kaže pri udeležbi nedeljske Božje službe!
V preteklem letu je k zakramentu birme pristopilo 10 mladih kristjanov, k prvemu 
svetemu obhajilu pa 6 otrok, verouk v letošnjem letu obiskuje 33 otrok.
Naj nas ti podatki spodbudijo k spraševanju vesti kakšni kristjani smo, in koliko tudi 
v svojem okolju z zgledom in konkretnim krščanskim življenjem kažemo obrobnim 
in oddaljenim kristjanom pravo podobo Cerkve, ter jih spodbujamo h krščanskemu 
življenju.
DOGODKI PRED NAMI
TEDEN MOLITVE ZA EDINOST KRISTJANOV (18. do 25.1.)
Letošnji   teden   molitve   za   edinost   kristjanov     obhajamo  že  znotraj  tri-
letnega  sinodalnega  dogajanja,  ki  ima  tudi  bistveno  ekumensko  razsežnost.  
Papež  Frančišek  je  ob  odprtju  sinode  rekel:  »To  sinodo  živimo  v  duhu  
molitve,  s  katero se je Jezus obrnil na Očeta za svoje: »Da bi bili vsi eno»(Jn 
17,21). K temu smo poklicani: k edinosti/enosti,  k  občestvu,  k  bratstvu,  ki  izhaja  
iz  tega,  da čutimo, da nas objema edina Božja ljubezen. Vsi, brez razlik in posebej 
mi pastirji, moramo ohranjati in trdno zagovarjati to edinost.«Tako sinodalnost kot 
ekumenizem, sta dogajanji skupne hoje v pismu škofom poudarila kardinala K. Koch 
in M. Grech, ki sta pristojna za ti dve področji. »Ekumenizem je izmenjava darov. 
Eden od darov, ki jih katoličani lahko prejmemo od drugih kristjanov, je prav iz-
kustvo in razumevanje sinodalnosti.«Izbrana  glavna  misel  je  vzeta  iz  Matejevega  
odlomka  o  obisku  modrih:  »Videli  smo,  da  je  vzšla  njegova  zvezda,  in  smo  
se  mu  prišli  poklonit«(Mt 2,2). Naša misel in molitev bosta v tem tednu objemali 
tudi trpeča ljudstva na Srednjem vzhodu. Podivjani terorizem in vojni požar sta 
nekatere pokrajine spremenila v pogorišče in ruševine. Na ozemlju, kjer je zibelka 
krščanstva, so kristjani le še neznatna manjšina.  Manjšina,  ki  izginja,  odhaja  v  
neznano,  ugaša  brez glasu, trka na vrata Zahoda in prosi pomoči. Skupaj molimo!

JEZUSOVO DAROVANJE - SVEČNICA (2.2.)
Prvotno ime praznika je bilo Marijino očiščevanje. Po Mojzesovi postavi je mo-
rala vsaka mati, ki je rodila sina, štirideseti dan po porodu priti v tempelj, tam 
darovati in se tako »očistiti«. Temu predpisu se je podredila tudi Marija, Jezusova 
mati. Spomin na ta dogodek je prva Cerkev v Jeruzalemu obhajala že ob koncu 4. 
stoletja. Praznovanje je bilo zelo slovesno. Obsegalo je procesijo, pridigo in mašo, 
sprva pa še ni imelo posebnega imena. Ko se je praznovanje širilo, je dobilo ime 
»srečanje« – po srečanju s starčkom Simeonom in Ano v jeruzalemskem templju. 
Pomen tega obreda je jedrnato izražen v tretji prošnji blagoslova sveč: »Gospod 
Jezus Kristus, prava luč, ki razsvetljuješ vsakega človeka, ki pride na ta svet – kakor 
te luči, z vidnim ognjem prižgane, preganjajo nočne temine, tako naj bodo tudi 
naša srca razsvetljena z nevidnim ognjem, to je, z lučjo Sv. Duha, in brez sleherne 
grešne slepote, da bomo mogli gledati z očiščenim duhovnim očesom, kar ti je všeč 
in našemu zveličanju v korist, ter da bomo tako po temnih nevarnostih tega sveta 
zaslužili priti k neminljivi svetlobi.«

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

2. NEDELJA MED LETOM (16.1.)
URŠKA ZALOKAR,
MATEJ KRANJEC

3. NEDELJA MED LETOM (23.1.)
SARA TOPIČ,
JERNEJA ŠVIGELJ

4. NEDELJA MED LETOM (30.1.)
ZALA STRAŽIŠAR,
JANJA PETEH

JEZUSOVO DAROVANJE (2.2)
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ

5. NEDELJA MED LETOM (6.2.)
ANTONIJA PETEH,
ROMANA GODEŠA

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Če kdo ljubi pravičnost, 
njena dela so kreposti, 
saj ona uči razumnost, 

preudarnost,
pravičnost in srčnost, 

ljudem pa v življenju nič 
bolj ne koristi kakor to.

(Mdr 8,7)

SVETNIK MESECA
12.januar

AELRED (ALFRED)
V starih latinskih knjigah 
ima ta svetnik različna ime-
na: Aelred, Ailred, Alred, 
Ethelred, Alredus …, zato 
je oblika Alfred, ki je znana 
pri nas, kar zvesta latinskim 
imenom. Rodil se je leta 
1109 v mestu Hexham v 
Yorkshiru. Najbrž je bil sin 
plemiških in uglednih star-
šev, ker je zelo mlad prišel 
na dvor škotskega kralja, da 
bi prejel družbenemu po-
ložaju primerno vzgojo in 
izobrazbo. Bil je tako lepega 
in prijaznega obnašanja, da 
so ga vsi na dvoru vzljubili. 
Kralj David je imel tako za-
upanje vanj, da ga je postavil 
za dvornega maršala, oskrb-
nika svojih posesti. Ta vladar 
je bil globoko veren in v želji, 
da bi tudi njegovi podložniki 
napredovali v veri in pobo-
žnosti, je v svoje kraljestvo 
poklical cistercijane, ki so 
ustanovili nekaj samostanov. 
Ko mu je bilo triindvajset let, 
je prosil kralja, naj ga razreši 
zaupane mu službe na dvo-
ru, ker se je odločil za redov-
niški poklic. Kralj je prošnjo 
uslišal in Alfred je 1134 vsto-
pil v cistercijanski samostan. 
Bil je vzoren menih, da so ga 
po devetih letih izvolili za 
opata sosednjega samostana, 
kjer je ostal pet let, potem 
pa se vrnil v svoj prejšnji sa-
mostan, kjer je bil prav tako 
izvoljen za vodstveno službo, 
ki jo je zgledno opravljal do 
zgodnje smrti 12. januarja 
1166, ko je bil star komaj 57 
let. 

________________________
CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 15.1. ob 8. uri: 
  Gasilska in Vrtna ulica;
- sobota, 22.1 ob 8. uri. : 
 starši 4. razreda veroukarjev
- sobota, 29.1. ob 8. uri: 
 Škocijanska pot
- sobota, 5.2. ob 8. uri: 
 Vodovodna pot

JANUAR

17
PONEDELJEK

Anton, 
puščavnik, opat

JANUAR

18
TOREK

Marjeta Ogrska, 
kneginja

 18.00 - v zahvalo in blagoslov
 18.00 + Antonija Jernejčič, 30. dan

JANUAR

19
SREDA

Makarij, opat    7.30 + Marija Švigelj (Ivanje selo)

JANUAR

20
ČETRTEK

Fabijan in 
Boštjan, 
mučenca

JANUAR

21
PETEK

Neža, mučenka  18.00 + Marija Lambrineas

JANUAR

22
SOBOTA

Vincencij, 
diakon

JANUAR

23
NEDELJA

3. NEDELJA 
MED LETOM
nedelja Božje 

Besede

 10.00 - za žive in pokojne farane

JANUAR

10
PONEDELJEK

Gregor iz Nise, 
cerkveni učitelj

JANUAR

11
TOREK

Pavlin Oglejski, 
škof  18.00 + iz družine Lampič

JANUAR

12
SREDA

Tatjana, 
mučenka   7.30 - za spravo v slovenskem narodu

JANUAR

13
ČETRTEK

Hilarij, škof

JANUAR

14
PETEK

Oton, prior  18.00 + iz družine Moljk in Kogovšek
 18.00 + Ana Peternelj, 30. dan

JANUAR

15
SOBOTA

Absalom, koprski 
škof

JANUAR

16
NEDELJA

2. NEDELJA 
MED LETOM

nedelja 
verskega tiska

 10.00 + Anton Leskovec, obl.            
 10.00 + Lucija Homovc, 7. dan

GODOVI IN SVETE MAŠE
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